Dies et
anni
anti-
qui reco-
gitandi.

Utilissi-
mum est
recogita-
re secum
defunc-
tos quos
in vita
novisti.

secum tulerunt divitias, facultates, corporis robur aut pulchritudinem; coram divino judicio rigidissimo comparuerunt, ingressi sunt domum æternitatis. Quid de te speras? quis te decipit, suadens longam te vitam manere? quis mentem tuam subvertit, persuadens meliorem tuam sortem futuram? Nonne fieri potest, ut illis hac ipsa die adjungaris? Si hanc congeriem faceres mortuorum ad eam mentem applicans, evigilares utique, et non sineres perfodi domum tuam.

Vers. 33. 33. DULCIS FUIT GLAREIS COCYTI, ET POST SE OMNEM HOMINEM TRAHET, ET ANTE SE INNUMERABILES. — Pro faciliori intelligentia hujus loci, qui ab interpretibus in varias sententias trahitur, notandum

Quid sit primo, glaream esse arenosam et lapidosam terram, qualis in fluminum ripis et fabulosis locis reperiri solet. Cocyta autem fluvius est in Arcadia a Styge palude fluens, quem inferorum esse flumen poetæ finxerunt; tum quia in illam paludem multa cadavera conjiciebantur, ut cito exederentur; tum quia κακυτός, Græcis lamentum seu luctum significat.

Nota secundo, nostrum interpretem hoc loco vertere speciem pro genere, ponendo Cocyta pro quovis fluvio vel torrente, et uti hypallage: nam Hebræa et Chaldaea vertunt glebas torrentis; Septuaginta vero reddunt, ἐγλυκάνθησαν αὐτῷ χάλικες χειμάρρου, dulces ei fuerunt lapides torrentis; sensus ergo est, q. d. Optime convenit ei cum sepulcro: nihil enim ibi mali sentit, sed in eo dulciter ac suaviter quiescit. Nota tertio, hinc liquere veterum sepultra, præsertim nobiliorum, fuisse juxta flumina; quod maxime solebant, honestum existimarent pro sepultura littoralem et cur.

Sepultra olim iurata flumina fieri et cur. locum, aut quia aliquid in jugi atque vivente aqua credebat esse sacrum et expiatorium; aut quia magis videbatur sepulcrum futurum esse mundum, et a silvestriu ferarum conculcatione liberum. Id multa probant antiquorum seu vera seu fabulosa exempla, quæ ad flumen ripas virorum principum sepultra constituunt: sic Heribæa sepulcrum ad annem Rhodium statuit Strabo lib. XLIII; Arcadis Philostratus ad Orontem; Pausanias multorum sepultra variis flumen littoribus adjungit. Aristoteles in Peplo ad Cephissum amnem tumulum statuit Penelei. Quorum similia plura noster Sanctius adducit exempla; unde hebræus quidam apud Stunicam ait Arabum lingua sepultra vocari glebas vel glareas torrentis.

Dum ergo Jobus ait impium esse dulcem glareis Cocyti, idem agit ac si diceret, delationem cadaveris impii ad sepulcrum non tam tristem et amaram esse quam lætam et suavem, utpote festis epulis et ludis conditam; ut fere videatur deductio esse ad thalamum nuptiale, ac proinde non tanto esse impiis horror: ita Tirinus noster. Vel certe significat impium dulcem et gratum esse, ac placere illi regioni infernae, quæ figurata glareas Cocyti appellatur: sicut enim cuique rei dulcis est, hoc est placet, congruit, consentanea est res alia, quæ cum ipsa proportionem habet,

ut lapis centro: ita sonum animæ regioni inferorum congruunt, dulcescunt, quadrant ob proportionem culpæ et poenæ: locus quippe ac sedes propria animæ peccati pondere gravatae tartarus est. Glareæ quoque juxta poetarum commenta eructabantur a fluvio quodam inferni, cui nomen Acheron, in Cocytum, quas sane glareas defunctorum animas esse fingebant; et quidem Jobus commentis bene utens, dum ait impium dulcescere glareis Cocyti, perinde agit, ac si impium, dum in tartarum detruditur, cæteris impiis gratum esse pronuntiaret: licet enim nihil in ea regione suave dulce sit, minime tamen negandum damnatos alios aliis placere ex eo capite quo Deum offenderunt, in quam certe superbiam animi damnatorum vehementer conspirant.

Tropologice S. Gregorius lib. XV Moral. cap. xxxviii: « Qui, inquit, per glareas Cocyti nisi reprobis designantur, qui suis voluptatibus dediti quasi semper a flumine ad ima detrahuntur? qui enim contra voluptates hujus sæculi stare fortiter nolunt glareas Cocyti fiunt, quia suis quotidie lapsibus ad luctum tendunt, ut in æternum post lugent, qui modo se in suis voluptatibus delectabiliter relaxant, » etc. Quod vero subtextitur:

ET POST SE OMNEM HOMINEM TRAHET, ET ANTE SE INNUMERABILES, — idem est, ac omnes antecessores et successores morientur, quemadmodum ipse interiit, quod ad corporis sortem spectat; quo sensu Jobus hoc argumentum texere censendus est, q. d. Cum omnibus sive bonis sive malis parie lege mors immineat, trahatque omnes subsequentes sicut traxit omnes præcedentes; cumque in hac vita impiis secus quam piis ex voto omnia et ex animi sententia cedant, certo inde colligitur primo, post hanc vitam utrisque reservari condignam retributionem; secundo, non propter sola scelera homini adversa immitti a Deo in hac vita; unde sequitur tertio, ex iis colligi non posse, Jobum impium et sceleratum esse, ut amici contendebant: quare subdit:

34. QUOMODO IGITUR CONSOLAMINI ME FRUSTRA, CUM Vers. 34. RESPONSIO VESTRA REPUGNARE OSTENSA SIT VERITATI? — Ex Jobi argumentis, quibus adstruxit pios aequæ ac impios ærumnis in hac mortali vita afflictari, palam efficitur, ineptum solatii genus esse, si quis viro afflito, quem censem impium, poenitentiam agere suadeat, promittens, si in Dei gratiam redeat, fore ut secundæ res ad votum succedant, frivolum solatii genus: nam res plane incerta est: neque enim ex reditu in Dei benevolentiam efficitur, ut qui pius est fortunetur, honoretur, bene valeat, cæterisque fluxis mortalis vitae bonis affluat, cum pateat plerosque viros piissimos ærumnis consumptos interire, et e contrario plerosque improbos florentes, vegetos lætosque ad mortem usque perdurare, præterquam quod perspicuum est, consolationem minime appositam esse, polliceri homini ærumnoso prosperitatem si resipis-

infernis
gratus
accidit
hospests.

Impii per
glareas
desig-
nantur.

Omnes
pariter
moriun-
tur.

Frivo-
lum solatii
genus,
alicui
tempo-
ralem
propone-
re pros-
perita-
tem.

cat, cum ex genere suo ea prosperitas resipiscendiæ vitaque defæcatae argumentum non sit. Cum ergo Eliphaz, Baldad et Sophar Jobi constantissimum animum grandibus pollicitationibus temporariis tentassent, apte concludit aiens : « Quomodo igitur consolamini me frustra, » vel, ut Septuaginia reddunt, *xενα, inaniter?* Incassum videlicet argumenta conglobarunt, cum finis intentus, qua ratione ipsi asserebant, neque semper obtineretur, neque si fortuito obtingeret, veræ

sententiae congrueret; atque idcirco subjungit :

CUM RESPONSIO VESTRA REPUGNARE OSTENSA SIT VERITATI,— veræ scilicet sententiæ, quæ habet, pios et impios in hæc vita promiscue affligi, neque ex opibus vel inopia firma viii aut virtutis argumenta produci; ac proinde superesse vitam aliam, ubi boni præmiis cumulandi, improbi commeritis pœnis in sempiternum torquendi sint; atque in hunc modum Jobus siluit, quem redintegrato prælio Eliphaz iterum adorsus est.

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Eliphaz iterato Jobum prælio aggreditur, arguens ipsum temeritatis et impudentiæ, quod cum Deo de innocentia sua visus sit expostulare, a quo justissime torqueatur; quod ut evincat, gravissima viro innocentissimo crimina impingit, immisericordice in pauperum oppressione, et aliorum scelerum rerum peragens: quin et pessimis eum circa divinam providentiam opinionibus imbutum esse fingit; ut qui crederet inferiora hæc et humana non curare, imo nec videre Deum, cum longe a nobis habitat, et magnum inter nos et ipsum chaos intercedat, densarum nubium caligine interfusa. Ut ergo ad saniorem ipsum mentem reducat, pænitenti prospera rursus omnia pollicetur et amplissimam a Deo benedictionem.

1. Respondens autem Eliphaz Themanites, dixit : 2. Numquid Deo potest comparari homo, etiam cum perfectæ fuerit scientiæ? 3. Quid prodest Deo si justus fueris? aut quid ei confers, si immaculata fuerit via tua? 4. Numquid timens arguet te, et veniet tecum in judicium? 5. Et non propter malitiam tuam plurimam, et infinitas iniquitates tuas? 6. Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa, et nudos spoliasti vestibus. 7. Aquam lasso non dedisti, et esurienti subtraxisti panem. 8. In fortitudine brachii tui possidebas terram, et potentissimus obtinebas eam. 9. Viduas dimisisti vacuas, et lacertos pupillorum comminuisti. 10. Propterea circumdatus es laqueis, et conturbat te formido subita. 11. Et putabas te tenebras non visurum, et impetu aquarum inundantium non oppressumiri? 12. An non cogitas quod Deus excelsior cœlo sit, et super stellarum verticem sublimetur? 13. Et dicis : Quid enim novit Deus? et quasi per caliginem judicat. 14. Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, et circa cardines cœli perambulat. 15. Numquid semitam sæculorum custodire cupis, quam calcaverunt viri iniqui? 16. qui sublati sunt ante tempus suum, et fluvius subvertit fundamentum eorum: 17. Qui dicebant Deo : Recede a nobis: et quasi nihil posset facere Omnipotens, æstimabant eum: 18. Cum ille implesset domos eorum bonis: quorum sententia procul sit a me. 19. Videbunt justi, et lætabuntur, et innocens subsannabit eos. 20. Nonne succisa est erectio eorum, et reliquias eorum devoravit ignis? 21. Acquiesce igitur ei, et habeto pacem: et per hæc habebis fructus optimos. 22. Suscipe ex ore illius legem, et pone sermones ejus in corde tuo. 23. Si reversus fueris ad Omnipotentem, ædificaberis, et longe facies iniquitatem a tabernaculo tuo. 24. Dabit pro terra silicem, et pro silice torrentes aureos. 25. Eritque Omnipotens contra hostes tuos, et argentum coacervabitur tibi. 26. Tunc super Omnipotentem deliciis afflues, et elevabis ad Deum faciem tuam. 27. Rogabis eum, et exaudiet te, et vota tua reddes. 28. Decernes rem, et veniet tibi, et in viis tuis splendebit lumen. 29. Qui enim humiliatus fuerit, erit in gloria: et qui inclinaverit oculos, ipse salvabitur. 30. Salvabitur innocens, salvabitur autem in munditia manuum suarum.

Vers. 1 et 2. RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANITES
dixit : NUMQUID DEO POTEST COMPARARI HOMO, ETIAM
CUM PERFECTÆ FUERIT SCIENTIÆ ? — Septuaginta ver-
tunt, πότερον οὐχὶ ὁ Κύριος ἐστιν ὁ διδάσκων συνέσιν καὶ
ἐπιστήμην; nonne Dominus est qui docet intellectum et
scientiam? unde in Cantico Annæ matris Samuelis
I Reg. II, 3, dicitur Deus scientiarum Dominus : ab
illo enim ut uberrimo et copiosissimo fonte om-
nes artes et reconditæ scientiæ atque arcana et
magnifica ingeniorum vis profluxit; ab illo etiam
ordo in omnibus, et mirabilium rerum pulchri-
tudo, et velut in concentu symphonia omne arti-
ficium et admirationem superans manavit. Itaque
S. Paulus « multiformem sapientiam » Dei prædi-
cat Ephes. III, 10; atque ut relictis creaturis oculos
in ipsa Numinis scientia figamus, in primis con-
tuetur, et perfectissime cognoscit essentiam suam,
bonitatem, potentiam, perfectiones denique om-
nes infinitas; in quibus cognoscendis immensus
ipsius intellectus copiosissime expletur, et volup-
tate singulari perfunditur; in quo est ipsius beatitu-
do: essentiam enim pro speculo habet lato et
splendido, in quo se videt atque omnia. Erudite
S. Dionysius lib. De Divin. Nom. cap. VII, § 2: Εἰστὴν
ἡ θεία σοφία γνώσκουσα πάντα, seipsum, inquit,
noscens divina sapientia noscet omnia. In ea videt
distinctissime partes omnes mundi, species omnes,
naturas singulares, rerum minutias, vim omnem
et varietatem, herbas, stirpes, animantes, quasi in
digitis suis numerat in littoribus arenas, in oceano
pisciculos, stillantes pluviae guttas, arborum fronde-
s, momenta temporum, hominum et angelorum
cogitationes, quæ sunt, quæ fuerunt, et in omnem
eternitatem sunt futuræ; nec perfecte minus com-
prehendit et numerando percenset muscas in acre
volantes, aut passeress humi cadentes, aut capillos
in humanis capitibus vibrantes, quam stellas in
orbibus cœlestibus micantes, quas vocat nomine
suo, et dicunt: Adsumus, ait Baruch cap. III, 34.

In amplissima illa scientia hoc quoque est mi-
rabile, quod nec tempore augetur, nec oblivione
minuitur, sed attingit a fine usque ad finem, et
præterita atque illa quæ in omnem sacerdotiorum
continuationem futura sunt tam clare et distincte
videt, quam quæ modo in oculis geruntur: itaque
nihil fallere illum potest, nihil aciem mentis effu-
gere, nihil inscientia præteriri: « Omnia, inquit
Apostolus Hebr. IV, 13, nuda et opera sunt oculi-
bus ejus; » in Greæco est τετραχηλομένα, quæ pulcher-
rima metaphora est ducta a sacrificiis: solebat
enim, ut theologi Hebræorum monent, hostia pri-
mum excoriari, tum a cervice usque ad imam par-
tem discindi, adeo ut intestina, et quæ prius ab-
dita fuerant et arcana, tum oculis subjicerentur.
Victimam autem ea ratione discindere atque ape-
rire, τετραχηλεύειν dixerunt. Hinc igitur omnia oculis
Dei mundum omnem circumspicientis τετραχηλο-
μένα, nuda et aperta sunt, ut diloricato pectore, ut
intimo cordis sinu patefacto. Quidquid in fundo
oceani delitescit, aut in visceribus terræ latet, aut

inscrutabili in corde hominum occulitur, aut re-
ponitur in libera voluntate angelorum, penetrat
et pervadit Numinis sapientia I Reg. II, 3: « Et ipsi
præparantur cogitationes, » pro quo Symmachus
legit, καὶ τὰ εἰς τὸν ἀντῷ τροφάσεις, et non sunt apud
eum prætextus et excusationes. Unde sequitur ne-
mini tutum esse aut consultum cum Deo descend-
dere in judicium: quando enim nobis cum homi-
nibus negotium est, si aliquid adversario objicere,
aut in illo carpere possumus, quod ad nostram
defensionem proferamus, videmur nobis dimidia
ex parte causam nostram obtinuisse, etiam cum
malam causam habemus, quia nimirum hoc pacto
judices a causa nostra divertimus, ne toti in nobis
hæreant et defixi sint, utque a nobis admissa noxa
quasi obscuretur et implicetur. Hoc vulgo solet
inter homines factitari, ut nimirum querant ali-
qua subterfugia, quibus se evasuros sperent; sed
quando ad Deum accedimus ista omnia conci-
dunt, atque istiusmodi exceptionis formula erga
ipsum uti velle prorsus stultum et ridiculum fue-
rit. Atque in hoc versatur totum Eliphazi argu-
mentum, quod utilem quidem et optimam doc-
trinam continet et omnibus in genere salutarem,
si non perperam Jobo illam accommodaret, et ex
ea falsum viro innocentissimo crimen impingeret,
et indignissima quæque ipsi affingeret, a quibus
prorsus erat alienus.

Optarat quidem Jobus cum Deo disceptare,
suamque innocentiam non gloriæ ambitu, sed ve-
ritatis studio asseruerat; quod Eliphaz sinistre in-
terpretatus, velut hominem scientiæ opinione et
inculpæ vitæ existimatione turgentem valide
aggreditur. Non hic autem immorandum exqui-
rredo seligendove uno altero verbo, ex quo
Eliphaz judicare potuerit Jobum audere seipsum
cum Deo componere, et scientiam justitiamque
suam Deo obrudere: eo quippe ipso quod se in-
noxium excruciali, velleque cum Deo disputare
significaverit, Dei tribunal appellari, amicos carp-
serit, potuit iniquus interpres opinari ea asserta
esse hominis audacis, sapientiam et justitiam ita
vendantis sibique fidentis, ut cum Deo ipso se
compararet, divinam providentiam reprehende-
ret, videreturque sibi sapientior Deo, ut qui nos-
set res prudentius temperare; et justior, ut qui
sine noxa cæderetur a Deo injuste pœnam infli-
gente. At enormiter Eliphaz pravo suo interpre-
tamento aberrat; Jobus vero dum conscientiam
potius quam scientiam asserit suam, et justitiam
commendat, confert sane multum laudis et glo-
riæ in Deum, qui accessione illa apud mortales
clarescit. Et universe justorum opera eximia quasi
annui redditus sunt, quos Deus in thesauris repo-
nit; non quod ex iis emolumentum ullum faciat,
quod totum nobis cedit; sed hac ratione divitias
gloriæ ac bonitatis suæ magis orbi manifestet, et
amplior eum laudandi nobis inde materia suc-
crecat: in quo sibi tanquam in thesauro com-
placet qui bonorum nostrorum non eget. Cæte-

Contra
homines
multæ
sunt ex-
ceptiones
qua erga
Deum
non sub-
sistunt.

Eliphaz
male in
Jobum
invehi-
tur, qua-
si se Deo
velit
præpone-
re.

rum quam procul hoc abfuerit a mente Jobi, ut semetipsum cum Deo conferre præsumeret, aut cum eo de justitiae palma contendere vellet, satis ipse declaravit cap. ix, 2, cum ait : « Vere scio quod ita sit, et quod non justificetur homo compositus Deo : si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille, » etc. Unde mirum est Eliphazum tam parum fuisse sui memorem, aut certe impudentem, ut easdem toties jam dilutas afflito calumnias impingeret regere retque.

Vers. 3. **3. QUID PRODEST DEO SI JUSTUS FUERIS ? AUT QUID EI CONFERS, SI IMMACULATA FUERIT VIA TUA ?** — Nam, ut pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. XVI qua facimus nil **Moral. cap. I.**, « in omni quod bene agimus nos Deo, sed metipsos, non Deum juvamus ; » idem aiunt in nobis soli **pro-sunt ad utilita- tem.** rationem reddit Philippus, quia Deus fons et origo esittius boni, et nullius extra se boni egens. Opera igitur nostra nobis, non Deo utilia sunt : Deus enim ita supra omnem creaturam elevatus est, ut nulla re creata indigeat, nec aliquid extra ipsum in ejus cedat utilitatem, etiamsi in honorem et gloriam illius fieri dicatur, honor enim in honorante non in honorato est, etiam inter homines. Hoc tamen inter honorem hominis et Dei interest, quod dum honoratur homo, etiamsi honor illius in alio sit, et ipse illum ignoret ; sit tamen ei utilis, quo circa qui ei aufert honorem, vere ac proprie dicitur ei damnum inferre. At honor Dei, qui in nobis esse dicitur dum bene operamur; vel religiose eum colimus, non dicatur cedere in utilitatem ipsius Dei : nam nihil a nobis accipere potest, quod sua aliquo modo intersit; ideoque ex parte nostra nil ipsi Deo conferre possumus. Hinc Christus Dominus **Luc. xvii, 10** : « Cum, inquit, feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite : Servi inutiles sumus : quod debuimus facere fecimus ; » ubi duo docet Christus, **primum**, scilicet nos servando præcepta non mereri ex eo præcise laudem a Deo seu gratiam habere, quia gratias referre solemus pro his quæ nobis gratuito exhibentur, et hic est sensus directus horum verborum, ut patet ex contextu et similitudine servi quæ præcessit; **secundum** vero, nos etiam servos omnino inutiles esse, quia servitio nostro nihil utilitatis accedit Deo, pro quo gratias referre teneatur. Sed dicet aliquis : Ergone etiam servum inutilem dicemus Paulum apostolum adimpiensem ea quæ desunt passioni, quique tot ac tanta perpessus est pro nomine Christi; qui denique universum docuit mundum, et innumeros peccatores Deo lucratus est? similiter et S. Petrum, apostolorum coryphaeum, et Joannem evangelistam, et Augustinum, Ambrosium, Hieronymum et alios doctores sacros, qui tantum Ecclesiæ Dei profuerunt, hos servos inutiles reputabimus? ita quidem quoad Deum, quia licet plurimum fructum fecerint, et multas animas lucrat sint, lucro tamen hujusmodi nihil accrescit Deo in se : nec enim Deus esset, si lucrum

in se aliquod acquirere potuisset. Lucrum igitur istiusmodi totum quantum nostrum est et ipsorum servorum, non autem ipsius Dei, cui soli honor et gloria.

Cæterum Septuaginta versum hunc ita reddunt, τί γὰρ μέλει τῷ Κυρίῳ, ἐὰν σὺ καθα τοῖς ἑργοῖς ἀμεμπτος; ή ὠφελεῖς, ὅτι ἀπλώσῃς τὸν ὄδόν σου; quid enim curæ est Domino, si tu fuisti operibus tuis absque crimen; aut utilitas, quod simplicem facias viam tuam? Quod non ita intelligendum quasi Deus oculos claudat, nec ullum inter bonos et malos discrimen constitutat; sed quod ipsi ex justitia nostra nihil acce-

Quo sensu dicatur in Deo non esse curæ quomodo vivamus.

dat, ac proinde cum illam vult, vult nostri causa, non ipsius propria, ob nostrum emolumentum, non suum : quoniam vero Deus omne bonum a se promanare agnoscit, en cur bonum amet : si- cut fieri non potest, ut aliter sit affectus, cum ipse boni sit fons et origo. Cæterum sui respectu, id est, propter commodum autemolumentum ullum, quod inde recipiat, non est illi curæ, quomodo vivant homines. Cum homines quidquid mali poterunt agent, num justitiam illam, quæ in Deo est, ipsi eripient? an poterunt illius majestatem immi- nuere? numquid gloriam ejus et honorem abo- lere? num regni ipsius limites contrahere? mini- me gentium. En igitur quomodo dicitur Deo non esse curæ quid homines faciant; sed quod ad nos attinet, videamus, an non sit beatitudo nostra, nos ad ejus nutum et voluntatem conformare, et ipsius imperio nos subjicere, cumque nec nobis, nec vita nostra, nec operibus nostris indigens, ita tamen sollicitus sit, ut vitam sancte instituamus; ex eo cognoscamus charitatem, qua nos complectitur, sicut jam dictum est, quod nos sibi conjungere dignatus sit, et quidem ita conjungere, ut si bene vixerimus, dicat regnum suum stabilitum; sin male, neget se regnare. Quomodo autem id fit? An possumus impedire, ne Deo suum remaneat imperium? minime; cur ergo ita loquitur? ut, sicut dixi, declareret, quanto nos amore prose- quatur, juxta quod ait **Prov. viii, 31** : « Deliciæ meæ esse eum filiis hominum. » Deus istiusmodi verbis utitur, ut intelligamus ipsum nolle bonum, quod in se habet, conclusum et occultatum continere; sed velle de ipso partem aliquam super nos effundere, et nobis communicare. Talem igitur nostri curam gessit, ut illi curæ sit, quomodo vivamus; sed non quod inde damnum aliquod aut emolumentum percipiat. Quæ est summa ejus, quod hoc et præcedenti versiculo docetur, ac magis sequenti versu declaratur.

Cum Deo nil prosi- mus, ma- xime ta- men sibi compla- cet in bonis operibus nostris.

4. NUMQUID TIMENS ARGUET TE, ET VENIET TECUM IN JUDICIUM? — Hic nobis adhuc clariss ostenditur nos nihil profecturos, si sicut solemus cum nostris æqualibus adversus Deum tergiversati fuerimus: cur enim in litibus et jurgiis inter se susceptis tot cavillationibus solent uti homines, nisi ut obiciem aliquem opponant, et adversarium placent; aut saltem ipsi timorem incutiant, ne vehemen- tius ab ipso urgeantur? Quoniam igitur homines

Non esse nobis cum Deo sicut cum ho- minibus litigan- dum.

nonnunquam falsa sui opinione ita turgent, ut inducant animum erga Deum facilitare quod alii erga alios facitant, propterea dicit: « Numquid timens arguet te? » id est, putasne ex timore tui Deum disceptaturum tecum judicio, quasi te metueret, tuamque injustitiam aut versutiam reformidaret? quid enim Deo possimus facere unde nos timeat? num forsitan timebit ne ipsius cervices pedibus nostris premamus? atqui quisquis gigantæ ausu adversus Deum insurgit; quid aliud agit, quam sibi ipsi cervices frangit? Non est igitur quod existimemus Dominum sibi timere a nobis (stolidissima enim sit istiusmodi persuasio); sed sciamus Deum, cum nos ad tribunal suum citat, ideo non facere, quasi illi nocere possimus, sed ut cogat nos sentire malum quod in nobis est, et eo incitemur ad querendum remedium; utque vera pœnitentia ad ipsum accedamus, secundum ejus voluntatem gubernari cupientes. Et certe inexcusabiles omnino simus, si ipsi restiterimus, et ad malitiam nobis insitam rebellionem illam et obstinationem, quæ nos ipso ad se revocante flecti non sit passa, adjunxerimus, de qua subdit:

Vers. 5. **5. ET NON PROPTER MALITIAM TUAM PLURIMAM, ET INFINITAS INIQUITATES TUAS?** — Certum quidem est hæc in Jobum virum innocentissimum et omni virtutum genere ornatissimum minime quadrare, cui ab Eliphazo male idecirco applicantur; nobis tamen interea generalis ejus propositio tenenda est, quæ salutarem omnino doctrinam continet, dummodo eam nobis prout opus est applicemus:

Nostram nos ipsi malitiam agnoscamus oportet. Nempe unumquemque nostrum debere frequenter in seipsum descendere, conscientiae latebras excutere, sese incorrupto judici sistere, reum se peragere, culpam agnoscere, nec exspectare dum ipsum Deus persecutus; sed a semetipso delictorum suorum pœnas exposcere, singula discutere, et pro occultis etiam et alienis, quæ innumera sunt, veniam deprecari. Id, inquam, si non perfuntorie, sed diligenter et sollicite fecerimus, nos adducet ad animi demissionem et veram pœnitentiam, ita ut non amplius tam tardi simus, ut eramus, ad Deum ac judicem nostrum tempore opportuno nobis repropitiandum; saltem non ita amplius refractarii erimus, ut adversus illius castigationes et stimulus recalcitremus: intelligemus enim non cum homine nobis negotium esse, sed cum Deo, qui nec falli potest, nec fallere, quem nec muneribus corrumpere, nec confictis astute dolis decipere valemus. Hinc tamen male, ut dixi, infert Eliphaz Jobum a Deo integro et sapiente judice tam severo æquoque judicio puniri, quod esset gravibus sceleribus implicatus; quod ut probet, gravissima configit crimina, eaque viro innocentissimo non minus falso quam impudenter impingit dicens:

Vers. 6. **6. ABSTULISTI ENIM PIGNUS FRATRUM TUORUM SINE CAUSA, ET NUOS SPOLIASTI VESTIBUS.** — Objicit hic Eliphaz objicit Jobo crimina, quæ divitum improborum atque

tyrannorum propria esse videntur, et eorum, qui Jobo inimicitatis, rapinæ et crudelitatis fructibus ditescere solent, nimis sordidam avaritiam, incredibilem feritatem atque inhumanitatem: « Abstulisti, inquit, pignus fratrum tuorum. » Immisericordiæ profecto et inhumanitatis est maxime, erga fratres et propinquos non esse liberalem ac munificum, sed sævum creditorem, et turpis lucri usurarumque exactorem; atque illis elegantibus, aut etiam postulantibus, nihil sine pignore dare, verum captis pignoribus postea cogere et coercere. Quid vero frater fratri mutuo et commodato, ac non potius dono minimeque reddendum dedisse, aut reddendum vero cum primum possit, sine pignore, sine repetitione existimandus est? Certe qui sua fratri communia non fecerit, is fraterna compellatione indignus, et humani sanguinis exsors censendus, proptereaque ab hominum communitate ablegandus, in quem illud exquisite quadrat, quod de tyranno dictum est a Cicerone sapienter lib. III Offic.: « Hoc genus pestiferum et Inhumanum exterminandi a communi convictu.

In Hebræo et apud Septuaginta sensus est vehementior, ἡγεμόνες δὲ τοὺς ἀδελφούς σου διακενῆς, in pignus autem accepisti fratres tuos in vanum, id est, non solum illorum bona, quasi tibi obnoxia et debita, injecta manu tibi asseruisti, sed illos ipsos per vim et tyrannidem comprehensos tenens suffocabas, quoad usque redderent universum debitum, quemadmodum in evangelica parabola Matth. xviii, 28, de iniquo servo legimus; idque sine causa: quod S. Thomas interpretatur, sine causa necessaria, quia de fratribus tuis sine pignori confidere poteras. Alii exponunt frustra, supervacue, sine merito, gratis, nihil debentes: nam solent divites avari in media luce et in medio avari pafo latrocinia exercere, et spoliare sine causa pauperes, atque fingere se creditores et alias deabitores, qui licet nihil a divitibus unquam accepterint, nihilque debeant, sed tamen propter paupertatem pares non sunt repellendæ injuriæ, asserendæ veritati, redimendæ vexationi. Sic exponit Origenes in Caten., frustra pignus abstulisti ab iis quibus nihil ipse credideras; super illo autem quod sequitur: « Et nudos spoliasti vestibus, » quæstiunculam sic proponit, solvitque idem Origenes: « Atqui nudos spoliare qui poterat? nudos igitur valde inopes cogitare debemus, qui non alteram habent vestem. » Facilius et clarus sic exponas, q. d. Quem spoliasti ablato et capto pignore, effecisti ut nudus maneret; erepto itaque vestitu nudum spoliatumque contra naturæ et humanitatis jura dimisisti: est namque in ipsa rationis et humanitatis lege positum, quod benign-

nissimus deinde legislator hominum Deus praecepto suo et lege cavit *Exod. xxii.*, 26: «Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei: ipsum enim est solum quo operitur indumentum carnis ejus, nec habet aliud in quo dormiat.» Accipit nimurum vestem pro culitra, aut pro lodice: nam etiam Ulpianus jurisconsultus clarissimus inter vestimenta numerat omnia lanae lineaque, vel serica, vel bombycina, quae induendi, praecingendi, amiciendi, insternandi, injiciendi, accumbendi causa parata sunt. Quare apud Amos, cap. ix, 8, quod nos legimus *vestimenta pignorata*, Chaldaeus reddit *lectulos oppignoratos*. Vel certe accipit pro illo ipso vestimento, quo et se operit interdiu, atque noctu-

Vestis nomine quæcumque pars suppelletilis intelligitur.

etiam jacens se contegit: ita Pineda noster, qui simul observat hoc loco per *vestes* non solum stricte debere intelligi vestimentum, verum etiam quamecumque aliam domesticam et necessariam supellectilem ad commodam vitæ sustentationem: sic *Isai. iii.*, 6, per *vestes* et *panem*, opes et facultates necessariae ad vitam intelliguntur: «Vestimentum tibi est, princeps esto noster,» id est, tibi suppetunt necessariae facultates, patrocinium nostri suscipe; ubi vers. 7 respondet eodem sensu: «In domo mea non est panis neque vestimentum.» Illud non praetermittendum quod eleganter indicat Origenes, videlicet posse dissolvi hanc postremam versus partem a praecedenti, et nunc proponi aliud immisericordiae genus, videlicet, quod non vestierit nudum: «Fortasse, inquit, amictum nudo non præbere, ablationem spoliationemque nuncupavit: spoliator enim et raptor is est, qui nudum non induit:» sicut qui esurientem non pavit occidisse censemur. Quem loquendi modum sequentia magis confirmant:

Vers. 7. 7. AQUAM LASSO NON DEDISTI, ET ESURIENTI SUBTRAXISTI PANEM. — Pulchre ad hunc locum Olympiodorus in *Caten.*: «Ergo, inquit, reus quispiam est, non solum quia injuriam facit, sed etiam quia benigne non facit. Vide igitur quanta nostra in alterum esse debeat beneficentia; quandoquidem non ministrasse sitientibus pocula criminis datur, sicut et aquæ frigidæ poculum mercede non caret: itaque immoderatae inhumanitatis Jobum condemnat Eliphaz, quod nec aquam, gratiam sumptus omnis expertem, homini siti enecto, quod ipsum scelus est gravius, tribuerit. Hæc quidem certe crimina sunt prorsus vituperatione digna, sed quæ in Jobum tamen minime convenient: » erat enim alienissimus ab illo crimen inhumanitatis, quod calumniose ac mendaciter ei Eliphaz impingit. Aqua, ut alibi diximus et hic Pineda notat, est symbolum abundantiae; quæ vocis proprietas et significatio presenti loco et instituto conveniet, ut significet Eliphaz ex magna illa divitiarum abundantia et affluentia divitis ne guttam quidem redundasse in sitientes et lassos, quemadmodum de epulone evangelico scriptum est *Luc. xvi.*, 19, quod «epulabatur quotidie splendide,» et ne mica

Aqua symbolum abundantiae.

quidem famelico obveniret. Proh avaritiam inexplebare, et sacram auri famem, quæ ad victum ac vestitum nihil sibi sufficere; at vero nihil pauperibus desicere aestimat recognitave! Quæ inhumanitas hominem efficit omnis humanitatis et misericordiae exsortem, siquidem talis *Ecli. x.*, 10; «in vita sua projectis intima sua» qui autem viscera projicit, in quibus sedes est misericordiae, omnem humanitatis legem et fidem abnegavit: hi sane *Prov. v.*, 16 numquam «derivant fontes suos foras,» sed claudunt «viscera sua» ab egenis, atque mendicis potentibus respondent «sicut aestus in siti:» quid enim succi et humanitatis ardens aestus communicabit sitibundo et lasso?

Illud praeterea notandum, quod licet quicumque potus per aquam intelligi soleat, hoc loco tamen pro frigida sumi videatur, id est ea quæ nullis expensis eget, non igne ad calefaciendum, non alio medicamento, aut vini mixtione ad condendum, sed facile parabilis sit, qua homini interdici etiam sceleratissimo lex humanitatis vetuit; quam etiam vim expressit Christus in evangelio dicens *Matth. x.*, 42: «Quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ, non perdet mercedem suam.» Est autem aqua tenuis et vulgaris beneficij symbolum, de qua pulchram Seneca lib. II *De Benef.* cap. II, et in rem presentem opportunam sumpsit similitudinem: «Quemadmodum in ægris aqua tempestive data remedii locum obtinet; ita quamvis leve et vulgare beneficium sit, si præsto fuerit, gratiam pretiosi, sed lenti et diu cogitati inumeris vincit.»

ET ESURIENTI SUBTRAXISTI PANEM, — q. d. Victum et panem, quem esurienti non porrexiisti, subtraxisse ac rapuisse censendus es. Gravissimus sane hic error divitum est, quod abunde sibi cautum arbitrantur, si manus a facinore ac rapina abstinuerint; nihil pensi habentes, an opibus suis ad luxum, an ad misericordiam utantur: audiant sane Magnum Gregorium, qui *Pastor.* part. I, admon. 22, hos tales eidem maledicto subjicit, quo infructuosa ficus olim a Christo percussa est: «Terram, inquit, sicolnea sine fructu occupat, quando locum, quem exercere alius per sollem boni operis valuit, stultus per desidiae umbras premit. Hi autem dicere nonnunquam solent: Concessis utimur, aliena non querimus: et si digna misericordiae retributione non agimus; nulla tamen perversa perpetramus: quod idcirco sentiunt, quia videlicet aurem cordis a verbis cœlestibus claudunt. Neque enim dives in evangelio *Luc. xvi.*, 19, qui induebatur purpura et byssos, et epulabatur quotidie splendide, aliena rapuisse, sed infructuose propriis usus fuisse prohibetur; eumque post hanc vitam ultrix gehenna suscepit, non quia aliud illicitum gessit, sed quia immoderato usu totum se licitis tradidit.» Hactenus vir ille sanctus, qui paulo etiam superiorius: «Admonendi sunt, inquit, qui nec aliena rapiunt, nec sua largiuntur, ut sciunt eam, de

Aqua symbolum vulgaris beneficij.

Dives obligantur ad opera misericordiae.

qua sumpti sunt, cunctis hominibus communem esse terram, et idcirco alimenta communiter omnibus proferre. Incassum ergo se innocentes putant, qui commune Dei munus sibi privatim vendicant: qui cum accepta non tribuunt, in proximorum nece grassantur: quia tot pene quotidie perimunt, quot morientium pauperum apud se subsidia abscondunt. Sane, inquit S. Leo serm. 1 bet esse *De Coll.* idcirco te Deus abundare voluit, ut per te alius non egeret, et per ministerium operis tui pauperem ab egestatis labore teque a peccatorum multitudine liberaret. O mira providentia et bonitas Creatoris, ut uno facto duobus vellet esse succursum! quid enim causæ putamus esse, cur æterna illa Sapientia, quos natura pares condidit, tanquam impares esse voluerit nascendi fortuna, nisi ut necessitudine quadam devinctos hunc beneficentia exerceret, illum patientia, et ut refectio pauperis diviti fieret occasio salutis?

Nemo di-
ves excu-
satur a
danda
eleemo-
synta.

Facessant igitur inania illa et frivola divitum avarorum subterfugia dicentium: Quomodo vero? numquid facultatibus meis me nudari conve-

nit? quod Deus mihi dedit, nonne meum est, ut de eo quantum mihi videbitur nec plus imperiat? Si opes aliquas habeo, illas non rapui, nemini propter ipsas damnum intuli; cur non mihi liceat possidere quod a Deo habeo? gratias enim illi ago, cognoscens id mihi ab ipso datum esse. Frustra hæc adferimus in medium, quamvis enim Dominus det divitibus id quod ipsi possident, modo habeant mediis legitimis, ita ut possint jure profiteri se ab ipso habere; non tamen ea conditione acceperunt, ut nulla aut perfuntoria egestatis et inopiae alterius habita ratione, ipsi soli eo uterentur.

Divites
bonorum
non do-
minai
sunt.

Cum enim Deus nobis ubi riore copia largitur opes, nos quasi suos procuratores et economos constituit, quorum munus est non solum accipere et colligere, sed etiam distribuere prout dominus juss erit. Cui igitur bonorum copia suppetit nequaquam dixerit: Atqui hoc meum est; ita quidem, sed ea conditione, ut de eo subvenias indigentibus, idque animo volenti ac benigno, promptoque ac liberali. Quas cleemosynæ conditions vide a Tollenario *in Eccles.* cap. xi, 1, eleganter expensas, ut ut sit, minime excusamur, si proximi nostri exierint, nosque cognita ipsorum necessitate et indigentia nihil opis et subsidii attulerimus: argumento enim illud erit nos bonis, quæ Deus in potestate nostra esse voluerat, abusos esse, ideoque Deum nos habiturum tanquam homicidii reos; atque hoc est quod hic versiculus insinuat, scilicet eum puniri a Deo qui panem pauperi esurienti dene gavit, nec potavit aqua sitientem.

Vers. 8.
Eliphaz
objecit
Jobo ty-
ranni-
cam vio-
lentiam.

8. IN FORTITUDINE BRACHII TUI POSSIDEBAS TERRAM,
ET POTENTISSIMUS OBTINEBAS EAM.— Objicit hic Jobo tyrannicam violentiam ac dominatum, q. d. Non jure, sed injuria; non æquitate, sed vi et armis eas, quas habebas divitias, et comparasti, et aliis imperabas, quia fortior illis et violentior eras;

in Hebreo ad verbum est, *vir brachii terram occupabat, et cuius persona accipi solebat habitavit in ea,* ubi virum brachii potentem appellat, « cuius persona accipi solebat, » id est cui judices, si aliis injuriam faceret, resistere non audebant: quare praeter eam, quam Vulgatus expressit, potest hic locus aliam habere sententiam, q. d. *Æquo animo patiebaris, ut potentes et locupletes homines aliorum bona per vim occuparent, quod crimen gravissimum est in eo qui rem publicam capessit:* ita Stunica. Vatablus vero sic exponit, q. d. « *Pau peres non dignaris pane, at potentibus possessio nes tuas offers, et iis quos magni faciunt homines propter auctoritatem eorum:* » idem judicavit Nicetas: « *Humiles, inquit, per vim oppressisti, potentes suspexisti atque ornasti,* » et fere eodem modo Origenes. Hoc nimurum est jus regni, quod Samuel Israelitis regem postulantibus proposuit *I Reg. VIII, 14:* « *Agros, inquit, vestros, et vineas, et oliveta optima tollet, et dabit servis suis,* » ubi reges suis bonis non contenti dicuntur in aliena involaturi.

Hanc regum cupiditatem sub artificio quo- Regnum
dam et typico apologetico ligna significarunt, cum *fici*
regnum *fici* detulerunt *Jud. IX, 10:* « *Dixerunt* *offertur*
enim ligna, inquit textus, ad arborem *ficum:* *quia*
Veni, et super nos regnum accipe. » At quid *fici* *nulla ex*
cum rege, ut ipsa præ cæteris arboribus susci
piendo arborum regno eligatur? Multum profecto,
nam ut recte ibi Montanus: « *Nulla, inquit, ex*
omni plantarum genere avaritiae studium aptius
*refert quam *ficus*, cuius ad exsugendum undique*
humorem et frequentissimæ radices, et nonnullæ
adeo longæ deprehenduntur, ut ad puteos et fontes
ac paludes longo intervallo distantes perti
neant: adeo etiam sagaces, ut intra domos loca
quererere, subire atque obtinere didicerint, in qui
bus laginæ, hydræ cæteraque aquaria vasa sta
tuntur, ibique soleant diutius hærere. » Non aliter et reges (*tyrannos intelligo*) alienas opes ar dentes sitiunt, ad easque corripiendas in mille manus et brachia dilatantur, in publicas et pri vatas ædes sese insinuant, loculos, crumenas, thesauros, quidquid abditum et repositum est tentant, palpant, adoriuntur. Eadem fortassis causa est cur etiam viti oblatum fuerit regnum a cæteris arboribus *Jud. IX, 12:* « *Veni, inquiunt ad*
vitem, et impera nobis: » nam quemadmodum vitis latissime serpit, et, ut loquitur Marcus Tul lius in *Caton.*, « *claviculis suis quasi manibus* *quidquid est nacta complectitur,* » seu, ut loquitur Tertullianus lib. *De Anim.* cap. xix: « *Si quid* *attigerit ultro amabit, et quidem viriosius am*
plexabitur; tam de suo ingenio quam de tuo ar
bitrio properat esse secura, » hoc est, non exspectat, ut a suo ipsa colono religetur; sed per seip sam nativa quadam industria quidquid nanciscitur amplexatur, ut firmior sustentetur. Ita plane et reges omnia diripiunt, ut possint suarum possessionum fines latius propagare, suamque digni

Ideo
etiam
viti de-
fertur,
quia
quidquid
est nacta
complec-
titur.

tatem contra hostium injurias tueri. Magno certe regni et reipublicæ malo princeps avarus nascitur: cui nimirum census publici et vectigalia plus æquo placeant; quo sit, ut miserrima plebecula cogatur ad egestatem et extremam pauperiem, cum tyrannus in suorum possessionem violenter irruit, eorumque peculium depeculatur.

Reges non debent subditos exactio-
nibus. Certatim a doctis illud Tiberii celebratum est: *Boni pastoris esse tondere pecus, non deglubere, quo damnabat tyrannos illos ἀνυδίζεις;* qui suis abrundunt quidquid possunt, et sic importunius in fisum suum convertunt, ut a misera plebecula non pellem modo, sed et carnes ipsas detractas velint. Eamdem sententiam, sed aliis verbis expressam, ab Alexandro Macedone litteris proditam habemus: huic enim cum displicerent exactiones, eorumque potissimum qui a subditis ampliores vectigalium redditus quam per fortunas hominum licet extorquebant, apud suos dictitabat: *καπερόν μισῶ τὸν ἐξτέμνοντα τὰ λάγηνα, ολιτορεμ odi qui radicitus herbas convellit, atque ab ima stirpe arbores excidit.* Ad hanc principum rapacitatem coercendam præcipiebat Deus, ut regi Israelis tantum prædiorum assignaretur, quantum ad congruentem ejus sustentationem sufficeret, ne ipse alicuius indigentiae prætextu in alienas fortunas involare: « De terra, inquit *Ezech.* XLV, 8, erit ei possessio in Israel: et non depopulabuntur ultra principes populum meum. » Quid enim esse poterat iniquius quam propriis affluere et alienis inhicare? propterea statim additur *ibid.* vers. 9: « Hæc dicit Dominus Deus: Sufficiat vobis principes Israel: iniquitatem et rapinas intermittite, et justitiam et judicium facite: separate confinia vestra populo meo, ait Dominus Deus; » quibus ultimis verbis confinium discriminatio præcipitur, ne inde aliqua alienorum invasio subsequatur. Quid si in confinio sui populi prædantur? quid si in illius medio grassentur? « Principes ejus, inquit idem propheta *Ezechiel*, cap. XXII, 27, in medio illius quasi lupi rapientes prædam: » neque enim inimicæ prædas agent rapaces principes inter cives quam voraces lupi inter agnos. Non minus apta est illa translatio, qua Nabuchodonosor dicitur *ibid.* cap. XVII, 3 « aquila magnarum alarum plena plumis, » seu, ut habent Septuaginta, πλήρης ἐνύχων, plena unguibus, quia quot sunt in aquila plumæ, quibus ipsa tegitur, tot sunt in rege unguis, quibus aliena rapit. Sub eadem metaphora dicitur et Pharaon *ibid.* vers. 7 « aquila grandis, magnis alis multisque plumis, » seu, ut iterum vertunt Septuaginta, πολὺς ὄνυξ, multis unguibus: haud dubium, quin propter rapacitatem, ut ibi D. Hieronymus interpretatur; unde non immerito D. Augustinus lib. IV *De Civit.* cap. iv: « Remota, inquit, justitia quid sunt regna, nisi magna latrocinia? quia ipsa latrocinia quid sunt nisi parva regna? » Tale hic Eliphaz Jobi regnum fingit, ut pote ex subditorum spoliis civiumque rapinis conflatum, et cum atrocissima viduarum ac pupillo-

rum oppressione conjunctum; id quod sequenti versu maxime exaggerat:

9. VIDUAS DIMISISTI VACUAS, ET LACERTOS PUPIL- Vers. 9.
LORUM COMMINUISTI, — id est, iis eras infestus at- Tyranno-
que crudelis, quos omni præsidio orbatis esse in- rum pro-
telligebas: hoc fere commune tyrannorum est prius
vitium, ut eo adjiciant avaros et inclementes ocu- et pupil-
los, ubi minus esse vident ad repugnandum vi- los oppri-
rium; et ideo Deus pupillorum viduarumque cau- mere.
sam atque tutelam judicibus principibusque com-
mendat, et omnium manus severe arcet ab illo-
rum injuriis, uti *supr.* cap. VI, 27 fusius ostendimus; quæ ad hujus quoque loci illustrationem
majorem consulas licet. Mirum sane videri possit,
quomodo et cur Eliphaz Jobum hic accuset crimi-
num, quæ nunquam in ipso animadversa fue-
rant: nam, ut deinceps videbimus cap. XXXI, 19,
Jobus tota vita valde humanus et liberalis fuerat,
sicut se profitetur orphanorum tutorem et vidua-
rum protectorem fuisse; cæcis oculorum, claudis
tibiarum loco exstisset; manum denique suam
indigentibus nunquam clausam fuisse. Cur igitur
Eliphaz et qua fronte objicit illi, quod proximo-
rum bona et facultates rapuerit, quod non misericors, sed crudelis fuerit, viduas dimiserit vacuas
et lacertos pupillorum communuerit? Ista viden-
tur plane contradictoria et a ratione prorsus aliena esse. Sed nobis sciendum est, quod non semel
jam notavimus, Eliphazum judicare de Jobo ex afflictione, quæ causa est cur omnia pervertat,
uti sœpius ostendimus. Nos autem ea prudentia
præditos esse oportet, ut cum Deus affligit aliquem, non statim concludamus eum hominem
esse improbum, et pro meritis tractari: hoc enim
est aratum bobus præponere, ut vulgato dicitur
proverbio; unde non mirum est Eliphazi judicium
fuisse depravatum atque corruptum. Quam falso
autem et inique Eliphaz Jobum inclemencie et in-
justitiae erga viduas et pupilos arguat clarius pa-
tebit ex infra dicendis ad cap. XXXI, vers. 17, ubi
se maximum viduarum et pupillorum patronum
diserte profitetur. Porro *lacerti pupillorum*, quos
communiisse Jobus arguitur, sunt ipsa pupillaris pa-
etas infirma et rudis, quæ nobilium virorum pa-
trocinio veluti lacertis protegi debet; sed illi non
audent se tyrannorum violentiae opponere, cum
pupillorum fortunas everti vident. *Lacerti* item
sunt leges et judices, qui legum custodes sunt et
vindices, quique pupillorum dici possunt parentes;
sed hæc omnia conculeat quidem tyrannorum
avaritia, et vis inique frangit; Dei tamen ultionem
minime evadit, quapropter subjungit:

10. PROPTERA CIRCUMDATUS ES LAQUEIS, ET CON- Vers. 10.
TURBAT TE FORMIDO SUBITA. — *Laqueos* appellat Eli-
phaz cruciatus, dolores, anxietates, infamiam,
omnia denique mala, quibus Jobus ut incepsissimo
carcere constrictus fuit: eodem nomine calamiti-
tates vocabat David dicens *Psalm.* x, 6: « Pluet
super peccatores laqueos, ignis et sulphur, » etc.;
item alibi *Psalm.* LXV, 11 ait: « Induxisti nos in

Unde
Eliphaz
Jobo im-
pingat
crimina,
a quibus
erat ma-
xime
alienus.

Judices
pupillo-
rum et
vidua-
rum bra-
chia.

Rapaces principes sunt ra-
paces lapi. Reges aquilis rapacita-
te simi-
les.

Reges aquilis rapacita-
te simi-
les.

Reges aquilis rapacita-
te simi-
les.

laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro. » Pro verbis vero illis : *Conturbat te formido subita, Septuaginta interpretes habent, ἐπεύδασί οἱ πόλεμος ἔχοις, sollicitavit te bellum insigne* : non enim una vel altera afflictione infestatus fuit Jobus, sed exercitu quodam malorum bene instructo et conjurato obsessus bellum grave diu sustinuit; quod tanti viri patientiam fortitudinemque commendat.

Vita nostra tentationum laqueis circumdata est, juxta illud Eccli. ix, 20 : « Scito quoniam in medio laqueorum ingrederis. » O viam impeditam et periculosam! in qua nostra eo magis est miseranda conditio, quod eos laqueos in nostram perniciem structos luminibus oculorum non videmus; quae res nobis magnum sine dubio metum incuteret, et mentem pavore compleret. Hoc idem magno Antonio Numen ostendit, qui luce Dei aliquando illuminatus totum hunc vidit mundum laqueis refertum adeo crebris atque tenacibus, ut vix ulla anima extricare se posset atque in sublime evolare; quae tristior et formidanda species non modo metum, verum etiam fletum et mœrorem excivit a sanctissimo illo viro de periculis hominum cogitante. Consimili in timore fuit S. Ambrosius, in quo digna religionis duce et curatore animarum illa item laqueorum fuit animadversio : « Multi, inquit lib. IV in Luc. laquei quæcumque ingredimur, laquei in lege, laquei in pennis templorum, in crepidinibus parietum tenduntur a diabolo: laquei in philosophia, laquei in cupiditatibus: oculus enim meretricis laqueus est peccatoris. Laqueus in pecunia, laqueus in religione, laqueus in studio castitatis; » quod si ipsa per se cadit hominum imbecillitas, si mundus mille et mille modis conatur evertere, si tota hujus mundi figura, ut S. Paulini verbis utar Epist. 2, « zabilis prætentia retibus est, » si laquei ubique irretiunt, si obsita periculis omnia; quis poterit esse vacuus a timore, cum præsertim lubricus sit locus, et præceps in malum via? nam vere et eleganter Seneca Epist. 97 : « Non primum tantum est iter ad vitia, sed præceps. » Eadem mente S. Leo serm. 5 in Quadrag. in temptationum multiplice varietate et periculis obstupefactus et hærens exclamat : « Plena omnia periculis, plena sunt laqueis: invitant cupiditates, insidiantur illecebri, » etc.; et serm. 11 : « Laqueus est in securitate, laqueus in timore, » etc. Hos utinam laqueos ut par est omnes caveremus, ne, quod Vates purpureus admonuit Psalm. xxxiv, 8, cuiquam « veniat laqueus, quem ignorat, » hoc est, quem non cavet, quem non omni prævisione animi studiose devitat.

Vers. 11. 11. ET PUTABAS TE TENEBRAS NON VISURUM, ET IMPETU AQUARUM INUNDANTIUM NON OPPRESSUM IRI? — Tenebrae pro infestu. Per tenebras, uti in superioribus non semel annolati statim, intelligit calamitates, statum infelicem ac tristem: sicut enim felix status per lucem, ita vicissim infelix per tenebras denotatur; cuius

appellationis ratio est, quia qui potentes sunt et in dignitate positi, læti degunt, amant videri, lucem querunt, et quasi radios quosdam nitoris et fortunæ suæ dispergunt: quibus contra sunt adversa omnia, lucem oderunt, seque abdunt in tenebras, et animi fuliginem etiam atrato habitu manifestant. Eliphaz itaque ignominiam appellat *tenebras*, ut claritatem nominis Jobi obnubilat notet; *impetus* vero *aquarum* pœnas et afflictiones nominat, est enim aqua similiter hieroglyphicum lacrymarum, vexationis, molestiae, calamitatum, ut plurimis locis regius Vates ostendit: illius enim illa vox in mœrore et calamitate positi Psalm. LXVIII, 2 : « Intraverunt aquæ usque ad animam meam, » e quibus cum esset aliquando liberatus eucharisticum illud cecinit Psalm. xvii, 17 : « Assumpsit me de aquis multis. » Messias hominum liberator in hoc vitæ cursu multas ærumnas gravesque exsorbuit, cuius proinde hoc symbolum est sacrum et regium Psalm. cix, 7: « De torrente in via bibet. » Sponsa in epithalamio cum victricem charitatem figuratis modis vellet exprimere, quæ rebus adversis florem et dignitatem suam non amittat Cant. viii, 7 : « Aquæ, inquit, multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. » Fluctus igitur, aquæ, flumina significant, ut dixi, ærumnosum vitæ genus, miserum et afflictum; unde quam noster interpres vocat in Psalmis diem afflictionis, et Septuaginta eodem omnino sensu ἐπικάτωσες, vexationis, Aquila vertit ex Hebræo ἐπικλυσθὲν, diem inundationis; inundantes autem aquæ gravem significant et subitam stragem: neque enim inundant aquæ, nisi quando flumina aut torrentes magnum accipiunt incrementum; quia vero subito ingruunt tempestates, quibus augmentur flumina, subito etiam aquarum impetus obvium quodque invadit populaturque. Hæc comparatio in Scripturis frequentissima est, quæ, ut dixi, grave indicat et repentinum malum: ita Sanctius noster. Septuaginta interpretes absque interrogatione legunt, τὸ φῶς σοι σχότος ἀπέβη, κοινωνία δὲ ὑδωρ οἱ ἐκάλυψε, lumen tibi in tenebras consum est, et dormientem te aqua operuit, quasi malorum inundatio sopitum incuria Jobum offendit, obrutusque emergere nequiverit; at Jobus minime obdormivit, sed vigilans et rerum præsagio cautus Deum coluit, seseque ad prælium comparavit, ut e cap. III, 24 liquet, ubi ait: « Antequam comedam suspiro, et tanquam inundantes aquæ sic rugitus meus: quia timor quem timebam evenit mihi, et quod verebar accidit, » etc.

12. AN NON COGITAS QUOD DEUS EXCELSIOR COELO vers. 12. SIT, ET SUPER STELLARUM VERTICEM SUBLIMETUR? — Deus cœlis altior, ab Ægyptiis supra loton aquaticam sedens, cujus arboris poma, folia aliaque rotunda sunt: quo symbolo hiero- gebatur.

q. d. Profecto tu non consideras Deum esse cœlis sideribusque altiore, qui e sublimi loco ut summus imperator omnia circumspicit et moderatur: sic a theologis Ægyptiis Deus fingebatur supra tiis supraton pin-

glyphico significabant Deum hujus orbis complexum et confusionem omnem superare, eminere luto, longe remotum esse a sordibus labentium rerum, et sublimi quodam imperio et divino potiri. Qua prope modum ratione Jamblichus lib. *De Myst. ægypt. theol.*, arcanum interpretatur; sed istiusmodi fabulis ac superstitionibus omissionis, secundum veram theologorum sententiam

Triplici modo Deus dicitur *Excelsus* et *Altissimus*, modo *primus*, ut causa omnis celsitudinis et sublimitatis, dicitur *celsior* quæ est in rebus creatis, sive ea sit ratione loci et magnitudinis, quomodo cœli *excelsi* dicuntur; *Dens ex-
celsior* sive ratione officii et dignitatis, sicut principes, omnibus primo.

reges, pontifices excelsi sunt; sive ratione naturæ, sicut angeli, qui rebus omnibus corporalibus longe sunt excelsiores; sive ratione perfectionis et status, sicut beati, et in primis humanitas Christi, deinde B. Virgo mater Christi. Omnis celsitudinis hujus ordinator, limitator, distributor ac largitor est Deus, qui omnes partes universi corporei et incorporei pulcherrimo ordine distribuit. Secundo, quia ipse est solus vere sublimis et excelsus, nam omnis celsitudo, quæ est in rebus creatis, ipsius celsitudini comparata, non est celsitudo, sed solum imago et umbra celsitudinis ipsius: omnes enim reges et principes, imo omnes angeli et beati, sunt servi illius et mancipia naturæ sua; quamvis ipse sua benignitate per communicationem spiritus sui eos in filios adoptarit, et nomine *filiorum* appellat. Tertio, propriissime dicitur *Excelsus* et *Altissimus*, quia ipse secundum essentiam suam et secundum omnes suas perfectiones est infinite elevatus supra omnem creaturam non solum actu existentem, sed etiam supra omnem possibilem et mente concepibilem, quantumvis ea sublimis, potens, sapiens, magna, pulchra, sancta concipiatur; unde non solum dicitur *Altissimus*, quia excelsior vel altior omnibus aliis, sed quia infinite altior; adeo ut inter supremam creaturam existentem et ipsum sint infiniti gradus specierum angelicarum sursum tendendo. Idem dicendum de gradibus altitudinis, unde omnis creatura quantumvis excelsa est infinito, ut sic dicam, intervallo infra ipsum locata, etsi in eodem spatio sit; hinc fit, ut inter creaturam et Deum ipsum sit infinitum quoddam intervallum non distantia loci, sed naturæ seu gradus; quod mystici theologi *solutudinem* vocant.

Deus est ubique et extra omnia. Cum igitur hoc loco Deus *excelsior* *cælo* dicitur sic intelligendum, ut nullo loco divina mens definiatur et claudatur, sed simul omni spatio quod ulla pingi cogitatione potest, versetur; quod de spatis extra mundum infinitis, gravissimi theologi asserunt. Itaque S. Dionysius lib. *De Divin. nom.* cap. III, nominat vim ἀπαντογῆ περισσαὶ καὶ οὐδαμῆ, ubique præsentem et nusquam; D. Athanasius eodem sensu, ἐν τοῖς πᾶσαι καὶ ἔξω τῶν θλων, in omnibus et extra omnia, quod Isidorus Hispalensis lib. I *De Sum. bon.* cap. II, eruditæ in hunc modum illustrat: « Immensitas divinæ magnitudinis ita

est, ut intelligamus eum intra omnia, sed non inclusum; extra omnia, sed non exclusum; et ideo interiore, ut omnia contineat; ideo exteriorem, ut incircumscripsa magnitudinis suæ immensitate omnia concludat, » etc. Pii viri hoc genere meditationis plurimum proficiunt ad virtutis omne genus et perfectionis, cum præsentem ubique Deum cogitant et verentur; multosque scimus a Memoria
Dei fugat
peccatum.

13 et 14. ET DICIS : QUID ENIM NOVIT DEUS? ET Vers. 13
et 14.

QUASI PER CALIGINEM JUDICAT. NUBES LATIBULUM EJUS, NEC NOSTRA CONSIDERAT, ET CIRCA CARDINES COELI PERAMBULAT. — Impiorum haec cantilena est, q. d. Quid mihi laborandum est, ne quid in Deum agam aut cogitem impie, cum oculi ejus, quæ in tanta locorum distantia fiunt, assequi non possint, aut certe distincte pleneque cognoscere, eo quod interfusæ nebulae vel omnino vel saltem clarum rerum conspectum oculis eripiant. Talis nimirum est impiorum divina suis admendentium stolidissima cogitatio, ut existiment latere Deum quasi in suo secessu atque conclavi in nubibus, et ibi agere vitam otiosam et inertem; neque considerare quid rerum in terris fiat, ut peccata suppliciis, et recte facta præmiis pro meritorum modo prosequatur. Ita Sanctius noster, qui minime laborandum ait, an hic recte ac scite secundum rationes astronomicas locutus fuerit Eliphaz; qui modo supra stellarum verticem sublimem dicit esse Deum, modo circa cœlorum cardines ambulare, quasi his in cœlestibus orbibus nihil foret excelsius; quandoquidem ex impiorum libidini suæ servientium opinione id referat, quibus summa cum injuria sanctissimum Jobum accenset.

Cœli autem cardines, supra quos Deus perambulare dicitur, sunt duo illa puncta immobilia ac cœli qui? fixa, circa quæ universa mundi machina circumagit; dicuntur autem cardines, quia sicut janua in suo circumvolvitur cardine, qui nunquam movetur, cum tamen januam assidue circumvolvat et verset, sic duæ stellæ, quæ a vertendo poli nominantur, qui etiam ab astrologis vertices dicuntur, duas cœli portas (sic enim occasus atque ortus appellantur) assiduo circumactu converunt. Quidam quatuor esse putant cœli cardines, qui quatuor cœli plagas æqualibus dividuntspatiis in orientem et occidentem, meridiem et septentrionem. Circa hos cardines putabant homines fatuo quodam errore decepti perambulare Do-

minum, quem superiora tantum curare existimabant, et ea quæ ad universalem rerum administrationem pertinebant: quia ille commodissimus putabatur locus, ubi sederet is qui mundi machinam moderatur, et pro rerum commoditate atque usu cœlestem illam molem, quæ lucem caloremque dispensat, varie converteret.

Potant in piii se a Deo non videti. Deum non videt.

Aiebant autem vesani illi inter nos et Deum chaos magnum nubium firmatum esse, et sicut ipse nos latet, ita et nos latere eum; ad summa ipsi mum cœlestia nosse, cœlestibus providere; nos vero non agnoscere, aut si forte agnoscit, omnino contemnere. Ex hoc errore multa hominibus acciderunt incommoda, quia liberius atque impudentius peccabant, cum suorum scelerum nullum putarent esse testem, qui interna pervidere consilia, et quæ in occultis fiunt nihil habitura esse supplicii ab irato Deo: impunitatis etenim spes incredibile est quantam in voluptuariis animis alat audaciam; hanc multorum scelerum esse causam docet Ezechiel his verbis cap. viii, 12:

« Et dixit ad me: Certe vides, fili hominis, quæ seniores domus Israel faciunt in tenebris, unusquisque in abscondito cubilis sui; dicunt enim: Non videt Dominus nos: dereliquit Dominus terram, » etc. O stultam ac erroris plenam fanaticorum hominum existimationem, et baculo arundineo subnixam! nam si vos aliquando videtis eum qui non videt vos, cur Deus vos et vestra spectare non poterit, licet a vobis minime videatur? et licet Psalm. xvii, 42, nubes sint latibulum ejus qui « posuit tenebras latibulum suum; » tamen non nubibus continetur, sed ipse cœlum et terram implet, et in intimis quoque nostris residet; invisibilisque exsistens cuncta videt, et nostras cogitationes novit; et rerum etiam minimarum prouidentiam habet. Hæc sane utilissima est consideratio, qua instruitur hominum mens, ut non magis quam ab ecliptica sua sol a decoro et honestate recedat: nam cui fuerit hoc probe cognitum et persuasum Deum adesse ubique, et videre atque audire omnia, non se facile abduci patietur in vilium aut scelestam aliquam actionem. Et Deum quidem ubique versari, et minuta quæque inspicere, etiam in obscuro latentia, vel profanæ scholæ neverunt, ut mirum sit inter christianos reperiri qui ita gerant se, quasi fabula id esse videatur.

Utilissima consideratio præsentis Dei.

Deus græce Θεός a viden. do dicitur. Est ratum id Aristotelis effatum: « Intelligunt universi a diis omnia conspicere; » hinc vetusti sapientes Græciæ Deo nomen fecerunt, et Θεὸν indicarunt a θεάσασθαι, hoc est βλέπειν, a videndo, ut notat S. Gregorius Nyssenus in lib.: *Quod non sint tres dii; qui addit propterea Deum nuncupari ἐφορού τοῦ παντὸς, universitatis inspectorem, praesidem summum atque rectorem, ὃ πάντα ἐφορῶντα, ut intuentem omnia.* Egyptii per hieroglyphica sapientes pulcherrimam in eam rem consuetudinem habuerunt: nam exquisito artificio aures oculosque e pretiosa materia fabricantes consecrabant,